
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NAM ĐỊNH 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nam Định, ngày         tháng 10 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc cấp giấy phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều: 
khoan khảo sát lập báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Sửa chữa chống sụt đất 

đắp trần cống xả tiêu trạm bơm Vĩnh Trị I tại xã Yên Khang, huyện Ý Yên, 
tỉnh Nam Định 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 113/2007/NĐ-CP ngày 28/6/2007 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đê điều và các văn bản 
hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Quyết định số 1515/QĐ-BNN-TL ngày 14/4/2023 của Bộ Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch bảo trì công trình thủy lợi năm 
2023 do Công ty TNHH một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Bắc Nam Hà 
quản lý; 

Căn cứ Văn bản số 768/ĐĐ-QLĐĐ ngày 07/9/2023 của Cục Quản lý đê điều 
và Phòng, chống thiên tai - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chấp 
thuận để cấp phép khoan khảo sát địa chất phục vụ lập báo cáo kinh tế kỹ thuật 
công trình Sửa chữa cống xả tiêu trạm bơm Vĩnh Trị I, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định; 

Xét Tờ trình số 05/TTr-QLĐ ngày 21/7/2023 của Hạt Quản lý đê Ý Yên về 

việc thỏa thuận, cấp phép khảo sát lập báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Sửa chữa 

chống sụt đất đắp trần cống xả tiêu trạm bơm Vĩnh Trị I; 

Xét đề nghị tại các văn bản: Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 20/7/2023 của 
Ủy ban nhân dân xã Yên Khang; Tờ trình số 124/TTr-UBND ngày 21/7/2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Ý Yên; Tờ trình số 374/TTr-BNH ngày 14/9/2023 của Công ty 
trách nhiệm hữu hạn một thành viên khai thác công trình thủy lợi Bắc Nam Hà về 
việc xin cấp phép khoan khảo sát lập báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Sửa chữa 
chống sụt đất đắp trần cống xả tiêu trạm bơm Vĩnh Trị I và hồ sơ kèm theo; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 2950/TTr-SNN ngày 22/9/2023 của Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đề nghị cấp giấy phép đối với các hoạt động 
liên quan đến đê điều: Khoan khảo sát lập báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Sửa 
chữa chống sụt đất đắp trần cống xả tiêu trạm bơm Vĩnh Trị I tại xã Yên Khang, 
huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cấp giấy phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều: khoan 
khảo sát lập báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Sửa chữa chống sụt đất đắp trần 
cống xả tiêu trạm bơm Vĩnh Trị I tại xã Yên Khang, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định 
cho Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên khai thác công trình thủy lợi Bắc 
Nam Hà, với những nội dung như sau: 

1. Nội dung cấp giấy phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều: 

1.1. Vị trí khoan khảo sát: Tương ứng Km162+114, đê tả Đáy, xã Yên Khang, 
huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định. 

1.2. Quy mô khoan khảo sát: 

- Cụm khoan khảo sát tổng số 05 hố khoan: 

TT 
Tên hố 
khoan 

Vị trí theo 
Km đê 

Chiều sâu hố 
khoan (m) 

Ghi chú 

1 HK1 K162+114 5,85 
Tại mép ngoài bê tông mặt đê 
phía sông 

2 HK2 K162+114 5,85 
Tại mặt đê, cách HK1 0,5m về 
phía đồng 

3 HK3 K162+114 5,85 
Tại mặt đê, cách HK1 1,0m về 
phía đồng 

4 HK4 K162+114,8 5,85 
Tại mép ngoài bê tông mặt đê 
phía sông cách HK1 0,8m về 
phía hạ lưu 

5 HK5 K162+113,2 5,85 
Tại mép ngoài bê tông mặt đê 
phía sông cách HK1 0,8m về 
phía thượng lưu 

 

- Khoan mặt đê bê tông khoan rút lõi D63mm, chiều dày 25cm. 

- Khoan nền khảo sát xác định thông số kỹ thuật bằng máy khoan phụt vữa 
DB-30 1,8m3/h đứng tại vị trí khoan bê tông mặt đê; chiều sâu lỗ khoan h=5,85m. 

1.3. Quy mô lấp bịt lỗ khoan: 

Công tác lấp bịt lỗ khoan thực hiện theo TCVN 9437-2012. Phương pháp 
thực hiện: 

- Phần 1m sát với mặt đất được bịt bằng xi măng, đất sét trộn với betonite tỷ 
lệ 1/3. 

- Hoàn trả mặt bằng như hiện trạng ban đầu; lập biên bản lấp lỗ khoan giữa 
đại diện Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên khai thác công trình thủy lợi 
Bắc Nam Hà với đơn vị quản lý đê điều và đơn vị khảo sát đảm bảo kỹ thuật, mỹ 
quan công trình. 



3 

 

1.4. Thời gian cấp phép: 10 ngày kể từ ngày 01/11/2023. 

2. Một số quy định đối với đơn vị được cấp giấy phép (Công ty trách nhiệm 
hữu hạn một thành viên khai thác công trình thủy lợi Bắc Nam Hà): 

- Những hoạt động liên quan đến đê điều cấp phép nói trên chỉ được triển khai 
thực hiện sau khi đáp ứng đầy đủ các quy định của pháp luật có liên quan. 

- Chủ đầu tư, đơn vị khảo sát chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn cho đê trong 
quá trình khảo sát; theo dõi chặt chẽ diễn biến của đê để kịp thời xử lý khắc phục 
những hư hỏng của đê có thể xảy ra do quá trình khảo sát gây ra. 

- Thực hiện công tác khoan và lấp hố khoan theo đúng quy định hiện hành, 
trong đó lưu ý hoàn trả kết cấu mặt đê theo hiện trạng ban đầu. 

- Có giải pháp khoan khảo sát phù hợp, tổ chức hướng dẫn giao thông, đảm 
bảo an toàn cho người và các phương tiện tham gia giao thông. 

- Chịu sự kiểm tra, giám sát của Chi cục Thủy lợi Nam Định, Hạt Quản lý đê 
Ý Yên và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định của pháp luật. Trước khi 
khoan khảo sát phải thông báo cho Chi cục Thuỷ lợi Nam Định để bố trí lực lượng 
giám sát quá trình khoan theo quy định. Sau khi hoàn thành việc khảo sát phải tháo 
dỡ, thanh thải thiết bị, vật liệu phục vụ khảo sát, vệ sinh môi trường theo hiện trạng 
ban đầu. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện Ý Yên, Ủy ban nhân 
dân xã Yên Khang, Chi cục Thủy lợi Nam Định, Hạt Quản lý đê Ý Yên, Công ty 
trách nhiệm hữu hạn một thành viên khai thác công trình thủy lợi Bắc Nam Hà và 
các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo); 
- Như Điều 2; 
- CPVP UBND tỉnh; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VP1, VP3. 
     QĐ03_10 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Trần Anh Dũng 
 


